diklasifikasikan sebagai kondisi sedang.  

Rekomendasi perbaikan meliputi patching dan crack sealing pada titik-titik 

dengan tingkat keparahan tinggi. Estimasi biaya perbaikan terdiri dari pekerjaan 

patching menggunakan mesin pembongkaran aspal cold milling sebesar 

Rp383.293.239,00 (Tiga Ratus Delapan Puluh Tiga Juta Dua Ratus Sembilan Puluh 

Tiga Ribu Dua Ratus Tiga Puluh Sembilan Rupiah), patching menggunakan 

pembongkar aspal jackhammer sebesar Rp284.954.736,00 (Dua Ratus Delapan 

Puluh Empat Juta Sembilan Ratus Lima Puluh Empat Ribu Tujuh Ratus Tiga Puluh 

Enam Rupiah) serta crack sealing sebesar Rp43.412.401,00 (Empat Puluh Tiga Juta 

Empat Ratus Dua Belas Ribu Empat Ratus Satu Rupiah). Penelitian ini diharapkan 

menjadi acuan teknis dalam pengambilan keputusan pemeliharaan service road 

secara terukur dan berkelanjutan oleh pihak pengelola bandara. 

Kata kunci: Bandar Udara, Service Road, Pavement Condition Index (PCI),

[...]

results indicate that the average PCI score is 75,37, which falls into the fair 

category, while the average PASER rating is 5.6, also classified as fair.  

The proposed repair actions include patching and crack sealing at locations 

with severe deterioration. The estimated repair costs are IDR 383.293.239,00 

(Three Hundred Eighty-Three Million Two Hundred Ninety-Three Thousand Two 

Hundred Thirty-Nine Rupiahs) for patching using cold milling machines, IDR 

284.954.736,00 (Two Hundred Eighty-Four Million Nine Hundred Fifty-Four 

Thousand Seven Hundred Thirty-Six Rupiahs) for patching with jackhammers, and 

IDR 43.412.401,00 (Forty-Three Million Four Hundred Twelve Thousand Four 

Hundred One Rupiahs) for crack sealing. This research is expected to serve as a 

technical reference for airport authorities in planning sustainable and data-driven 

pavement maintenance strategies. 

Keywords: Airport, Service Road, Pavement Condition Index (PCI), PASER,